Протокол № 4  от 23.03.2021 года

заседания районного методического объединения  учителей биологии и химии
Всего членов МО – 15
Присутствовали: Шубина В.В., Бородулина Т.Г., Брошвану Т.В., Полянская О.Ю., Бодрова С.Г., Ковалева О.Н., Медведева Е.В., Бобышева С.Г. Магадиева Н.И., Алант И.А.,  Скоркина М.Д.,  Кулыгина М.С., Карабаева Н.А.,  Титаева Е.Г., Салямова С.Х.
Повестка дня.

1. Подведение итогов ВПР (октябрь 2020г.)
2. Формирование функциональной грамотности.

3. Подготовка учащихся 9 и 11 классов к ГИА
4. Итоги работы РМО за 2020 – 2021 год.

По первому вопросу слушали методиста МОУ «Информационного – центра Тисульского муниципального района» Шубину В.В., которая обобщила итоги  ВПР по биологии, которые проходили в октябре 2020 г.
	Территория
	Название ОО
	Биология ВПР-2020. 6 класс (по программе 5 класса)

	Кол-во ОО
	Кол-во уч-ков
	Распределение групп баллов, %
	Качество обученности
	Ср. балл

	2
	3
	4
	5

	РФ (вся выборка)
	-
	35442
	1289890
	15,0
	45,3
	33,0
	6,7
	39,72
	3,31

	Кузбасс
	-
	582
	27873
	16,0
	47,6
	31,5
	4,9
	36,42
	3,25

	Тисульский МР
	-
	7
	249
	16,9
	49,4
	30,1
	3,6
	33,73
	3,20

	Тисульский МР
	МБОУ «Комсомольская СОШ»
	-
	21
	23,8
	61,9
	14,3
	0,0
	14,29
	2,90

	Тисульский МР
	МАОУ «Тисульская СОШ № 1»
	-
	160
	16,3
	46,9
	31,3
	5,6
	36,88
	3,26

	Тисульский МР
	МОУ «Белогорская СОШ»
	-
	24
	29,2
	50,0
	20,8
	0,0
	20,83
	2,92

	Тисульский МР
	МКОУ «Старо-Берикульская ООШ»
	-
	4
	0,0
	100,0
	0,0
	0,0
	0,00
	3,00

	Тисульский МР
	МБОУ «Куликовская ООШ»
	-
	9
	11,1
	33,3
	55,6
	0,0
	55,56
	3,44

	Тисульский МР
	МБОУ «Тамбарская ООШ»
	-
	26
	7,7
	46,2
	46,2
	0,0
	46,15
	3,38

	Тисульский МР
	МКОУ «Макаракская ООШ»
	-
	5
	20,0
	80,0
	0,0
	0,0
	0,00
	2,80

	Территория
	Название ОО
	7 класс (по программе 6). Биология ВПР-2020

	Кол-во ОО
	Кол-во уч-ков
	Распределение групп баллов, %
	Качество обученности
	Ср. балл

	2
	3
	4
	5

	РФ (вся выборка)
	-
	35388
	1195835
	16,02
	47,27
	31,25
	5,46
	36,71
	3,26

	Кузбасс
	-
	587
	25803
	17,11
	49,90
	29,33
	3,67
	33,00
	3,20

	Тисульский МР
	-
	8
	237
	23,21
	55,27
	21,10
	0,42
	21,52
	2,99

	Тисульский МР
	МБОУ «Комсомольская СОШ»
	-
	18
	27,78
	55,56
	16,67
	0,00
	16,67
	2,89

	Тисульский МР
	МАОУ «Тисульская СОШ № 1»
	-
	150
	23,33
	54,00
	22,67
	0,00
	22,67
	2,99

	Тисульский МР
	МОУ «Белогорская СОШ»
	-
	28
	14,29
	67,86
	17,86
	0,00
	17,86
	3,04

	Тисульский МР
	МБОУ «Барандатская СОШ»
	-
	10
	80,00
	20,00
	0,00
	0,00
	0,00
	2,20

	Тисульский МР
	МКОУ «Старо-Берикульская ООШ»
	-
	1
	0,00
	100,0
	0,00
	0,00
	0,00
	3,00

	Тисульский МР
	МБОУ «Куликовская ООШ»
	-
	5
	20,00
	60,00
	20,00
	0,00
	20,00
	3,00

	Тисульский МР
	МБОУ «Тамбарская ООШ»
	-
	22
	9,09
	54,55
	31,82
	4,55
	36,37
	3,32

	Тисульский МР
	МКОУ «Макаракская ООШ»
	-
	3
	0,00
	100,0
	0,00
	0,00
	0,00
	3,00

	Территория
	Название ОО
	Биология ВПР-2020. 8 класс (по программе 7)

	Кол-во ОО
	Кол-во уч-ков
	Распределение групп баллов, %
	Качество обученности
	Ср. балл

	2
	3
	4
	5

	РФ (вся выборка)
	-
	35353
	1081885
	14,9
	49,7
	29,4
	6,0
	35,40
	3,27

	Кузбасс
	-
	585
	23625
	15,5
	52,7
	27,3
	4,6
	31,86
	3,21

	Тисульский МР
	-
	8
	170
	20,6
	60,6
	18,2
	0,6
	18,83
	2,99

	Тисульский МР
	МБОУ «Комсомольская СОШ»
	-
	11
	27,3
	54,6
	9,1
	9,1
	18,18
	3,00

	Тисульский МР
	МАОУ «Тисульская СОШ № 1»
	-
	103
	19,4
	59,2
	21,4
	0,0
	21,36
	3,02

	Тисульский МР
	МОУ «Белогорская СОШ»
	-
	21
	33,3
	61,9
	4,8
	0,0
	4,76
	2,71

	Тисульский МР
	МБОУ «Барандатская СОШ»
	-
	5
	20,0
	60,0
	20,0
	0,0
	20,00
	3,00

	Тисульский МР
	МКОУ «Старо-Берикульская ООШ»
	-
	5
	0,0
	80,0
	20,0
	0,0
	20,00
	3,20

	Тисульский МР
	МБОУ «Куликовская ООШ»
	-
	5
	0,0
	60,0
	40,0
	0,0
	40,00
	3,40

	Тисульский МР
	МБОУ «Тамбарская ООШ»
	-
	16
	25,0
	68,8
	6,3
	0,0
	6,25
	2,81

	Тисульский МР
	МКОУ «Макаракская ООШ»
	-
	4
	0,0
	50,0
	50,0
	0,0
	50,00
	3,50

	Территория
	Название ОО
	Биология ВПР-2020. 9 класс (по программе 8)

	Кол-во ОО
	Кол-во уч-ков
	Распределение групп баллов, %
	Качество обученности
	Ср. балл

	2
	3
	4
	5

	РФ (вся выборка)
	-
	16084
	396218
	13,56
	47,32
	33,59
	5,52
	39,11
	3,31

	Кузбасс
	-
	239
	7014
	14,24
	50,29
	31,49
	3,98
	35,47
	3,25

	Тисульский МР
	-
	1
	2
	0,00
	100,0
	0,00
	0,00
	0,00
	3,00

	Тисульский МР
	МКОУ «Макаракская ООШ»
	-
	2
	0,00
	100,0
	0,00
	0,00
	0,00
	3,00

На основании данных ФИОКО были разработаны методические рекомендации для работы в образовательных организациях.

По второму вопросу слушали учителя биологии МОУ Белогорской СОШ Скоркину М.Д., которая  Грушкевич Н.М.., которая рассмотрела  индикаторы функциональной грамотности школьников и их показатели:

Общая грамотность: написать сочинение, реферат; считать без калькулятора; отвечать на вопросы, не испытывая затруднений в построении фраз, подборе слов; написать заявление, заполнить какие-либо анкеты, бланки.

 Компьютерная: искать информацию в сети Интернет; пользоваться электронной почтой; создавать и распечатывать тексты; работать с электронными таблицами; использовать графические редакторы.

 Грамотность действий в чрезвычайных ситуациях: оказывать первую медицинскую помощь пострадавшему; обратиться за экстренной помощью к специализированным службам; заботиться о своем здоровье; вести себя в ситуациях угрозы личной безопасности.

 Информационная: находить и отбирать необходимую информацию из книг, справочников, энциклопедий и др. печатных текстов; читать чертежи, схемы, графики; использовать информацию из СМИ; пользоваться алфавитным и систематическим каталогом библиотеки; анализировать числовую информацию.

 Коммуникативная: работать в группе, команде; расположить к себе других людей; не поддаваться колебаниям своего настроения, приспосабливаться к новым, непривычным требованиям и условиям, организовать работу группы.

Владение иностранными языками: перевести со словарем несложный текст; рассказать о себе, своих друзьях, своем городе; понимать тексты инструкций на упаковках различных товаров, приборов бытовой техники; общаться с зарубежными друзьями и знакомыми на различные бытовые темы.

Грамотность при решении бытовых проблем: выбирать продукты, товары и услуги (в магазинах, в разных сервисных службах); планировать денежные расходы, исходя из бюджета семьи; использовать различные технические бытовые устройства, пользуясь инструкциями; ориентироваться в незнакомом городе, пользуясь справочником, картой.

 Правовая и общественно-политическая грамотность: отстаивать свои права и интересы; объяснять различия в функциях и полномочиях Президента, Правительства, Государственной Думы; объяснять различия между уголовным, административным и дисциплинарным нарушением; анализировать и сравнивать предвыборные программы разных кандидатов и партий.

Данные качества функционально грамотной личности могут и должны рассматриваться как портрет современного выпускника школы.

На развитие функциональной грамотности учащихся влияют следующие факторы:

1) содержание образования (образовательные стандарты, учебные программы);

2) формы и методы обучения;

3) система диагностики и оценки учебных достижений обучающихся;

4) программы внешкольного, дополнительного образования;

5) модель управления школой (общественно-государственная форма, высокий уровень автономии школ в регулировании учебного плана);

6) наличие дружелюбной образовательной среды, основанной на принципах партнерства со всеми заинтересованными сторонами;

7) активная роль родителей в процессе обучения и воспитания детей.
По третьему вопросу  слушали руководителя РМО по биологии Бородулину Т.Г., которая остановилась и проработала демоверсии ЕГЭ и ГИА по биологии. Рассмотрела трудности западающие моменты. Обсудила возможные трудности, с которыми могут столкнуться учащиеся при прохождении ГИА. Анализируя трудности, помогаем найти наиболее эффективные пути их решения. Нужно готовить не только учащихся к итоговой аттестации, но и работать в тесном контакте с родителями.
Необходимо начинать с уяснения различий, существующих между проведением итоговой аттестация в традиционной форме и в новой форме проведения аттестации и т.д. В первую очередь подготовка участников включает формирование положительного отношения к ГИА, разрешение прогнозируемых трудностей, формирование и развитие определенных знаний, умений и навыков, необходимых для прохождения ГИА.
По четвертому вопросу слушали методиста МОУ «Информационно-методический центр Тисульского муниципального района» Шубину В.В., которая подвела итоги работы районного методического объединения учителей химии и биологии.